" 18

Vefatına sebep olan hadise şu idi : "Bir cuma günü ikin
diden sonra camiden çıktı . Kulakları ağır işitiyordu . Yolda

16 Miftô.hu's-Seade, I, 36 .
1 7 Nahiv, lügat , edebiyat , hadis ve kıraat imamlarından birisiydi. 200/8 1 5 yı

lında dünyaya teşrif buyurup 291 /904 yılında vefat etmiştir.
18 el-Hass ala Talebi'l-İlm ve 'l-İctihad ft Cem'ih, s. 77 . Alimlerin kitapla ilgi

li sözlerinden: "Kitap sana yük olmayan bir arkadaştır. " Hatib , Takytdu'l
İlm , s. 120 . "Kitap her zaman yardıma hazırdır. Asla zarar vermez . Sen ça
baladığında o da gayrete gelir ve sana kendisini açar.

Birden bir at kendisine çarptı ve bir çuku
ra düştü . Kendisini çukurdan çıkardılar. Aklını kaybetmiş
gibiydi . Başının ağrısından ah çeke çeke hemen evine gö
türdüler. Çok geçmedi , ikinci gün vefat etti . Allah Teala
kendisine rahmet eylesin . " 1 9

İşte Buhart'nin hocası Muhammed ibn Selam Blkendl .
227/842 yılında vefat etmiştir. Bir hadis meclisinde , ho
ca hadisleri rivayet edip yazdırırken o da diğer talebeler
le birlikte oturmuş yazıyordu . Kalemi birden kırılıverince ,
birine şu şekilde bağırmasını tembihledi: "Bir dinara bir
kalem veren var mı 7" Birden her taraftan kalemler uçuş
maya başladı .

Dönüşte de aynı şeyi

29 Ebü'l-Kasım en-Nasr Abazi'den: "İçinde bulunulan vakitlere dikkat edip
değerlendirmek insanın uyanık olduğunun alametlerindendir. " Beyhaki,
Kitabu'z-Zuhd, s. 56 .

' 0 Amr ibn Bahr. Edebiyatçıların imamıydı. 1 63/779'da doğup 255/869'da
vefat etmiştir.

31 Edip , şair ve zeki bir insandı. Melik soyundandı, dedeleri melik idi. Abba
si halifesi Mütevekkil onu kendisine vezir ve kardeş edinmişti . En büyük
kitaplıklardan birisi onun yanında idi. 24 7 /86 1 'de vefat etti .

32 İmam, fakih İsmail ibn ishak el-Maliki el-Bağdadi . 200/8 1 5 'te doğup 282/
895'te vefat etti .

40
ZAMANIN KIYMETI

tekrarlar, meclise gelinceye dek okurdu . Mütevekkil bir
ihtiyaç için kalkıp gitmek istediğinde de kitabı yeninden
veya ayakkabısından çıkarır, o dönene kadar okurdu .

Burada ve diğer eserlerde oldu
ğu gibi, bunun tasğir ile Ubeydullah olması doğru olandır.

4 1
İSLAM ALiMLERiNiN ZAMANA VERDiKLERi KIYMET

insanın ömrü biter. " derler. Bunun üzerine o da tefsir ça
lışmasını altı bin kadar sayfada özetler ve yedi yılda yazdı
rır. Bu yazdırma 283/896'dan 290/903 yılına kadar sürer.

Daha sonra onlara sorar: "Adem'den günümüze kadarki
cihan tarihini ister misiniz?" "Hacmi ne kadar olur7" diye
sorarlar. O da tefsir için zikrettiği kadar bir miktar söyle
yince aynı cevabı verirler. O da: "İnna lillah ! Artık insan
larda ilme iştiyak kalmamış . " der.

Ömrünün tamamı 86 yıl
idi . Daha sonra eserlerinin sayfalarını bu ömre taksim et
tiler. Her güne 28 sayfa düşmekteydi. Bu , Halık'ın yardı
mı olmaksızın bir insanın yapabileceği bir şey değildir. "35
Allah ne yücedir, insanların gayretleri kendilerini nerelere
vardırıyor ! İşte görüyorsunuz!

İbn Cerır 224/839 yılında dünyaya gelip 3 1 0/922 yılın
da vefat etmiştir. 86 yıl hayat sürmüşlerdir.

Buluğdan önceki dönemi çıkardığımızda , -bunu 1 4 yıl
olarak hesap edelim- geriye 72 yıl kalmaktadır. Bu dö
nem zarfında her gününe 28 sayfa düşmektedir.

6. Muhaddis İbn Şahfn 'in Eserlerinin Çokluğu
Hafız Zehebi Tezkiretu 'l-Hujfaz adlı eserinde , 297/909 yı
lında dünyaya teşrif edip , 385/995 yılında , 88 yaşında ir
tihal eden muhaddis İbn Şahin'in (Allah kendisine rahmet
etsin) terceme-i halinde şöyle der:

"Hafız , imam, insanlara faydalı ve muksir (çok hadis
rivayet eden) , Irak bölgesinin muhaddisi , Vaiz Ebu Hafs
Ömer ibn Ahmed ibn Osman el-Bağdadi . Kendileri İbn
Şahin diye tanınır.

Bunlar tefsir, hadis , usul, nahiv, sarf, meani, be
yan, mantık, fıkıh, cedel , aruz dersleriydi. "98

Hocalanna okurken, keza talebelerine okutmaya devam
ederken bir taraftan da San'a ve diğer beldelerden dini me
seleleri soranlann suallerine 20 yıl kadar süreyle fetva ver
di . Daha sonra San'a kadılığını üstlendi. Bunu 1229/1814
yılından vefat edene dek 2 1 yıl sürdürdü . Allah Teala ken
disine rahmet etsin. Vefat ettiğinde ardında 1 14 eser bırak
tı . Bunlann çoğunu kendi terceme-i halinde zikretmiştir.

22. Tefsirini Geceleri Yazdı
1 2 1 7/1802 yılında doğup 127011854 yılında vefat eden,
Bağdat müftüsü, müfessirlerin sonuncusu , imam, müfes
sir Alüsi (Ebü's-Sena Şihabuddin Mahmud ibn Abdullah
el-Alüsi) el-Bağdadi de şöyle der;

Çok uzağa gitmemize gerek yok. İşte İmam Abdulhayy
el-Leknevi el-Hindi . Kendileri 100 yıl kadar önce vefat et
mişlerdir. 1304/1887 yılında 39 yaşında hayata veda et
mişlerdir. Eserleri ise 1 1 O kitaptan fazladır. Bunların bir
kısmı büyük ciltler, bir kısmı da birkaç sayfalık risaleler
halindedir. Her kitabı faydalı konular ve müşkil mevzu
lar hakkındadır.

İşte Hindistan'ın üstadı (ümmetin hakimi) Mevlana
Eşref Ali Tanevı.

İlim Talibinin özellikleri
İlim tahsil etmeye kabiliyetli , ilim yolunda ilerleyeceği
ümit edilen ilim talibinin vakti değerlendirip kazanma
sı için, sahip olması gereken hasletleri alimler önceden
zikretmişlerdir. Bu hasletler şunlardır: Hızlı yazmak, hızlı
okumak ve hızlı yürümek. 120

1 1 8 Sadece birinci cildi 1326/1908 yılında Beyrut'ta basılmıştır.
1 19 Bizim tespit edebildiğimiz kadarıyla merhum müellifin 70'ten fazla çalış

ması bulunmaktadır.
120 Hafız İbn Receb el-Hanbeli'nin (Allah Teala kendisine rahmet etsin) Zeylu

Rahatı ve eğlenceyi , ciddiyet ve istikrar
lı çalışmaya tercih etmektedirler. Rahat içinde yaşamak,
lüzumsuz işlerle uğraşmak onlar için yaşamın gayelerin
den biri olmuştur. Onlann hedefleri nefsin arzulannı te
min etmektir. Derse ve ilim tahsiline vakitleri kalmamıştır.
Halleri adeta 329/941 yılında doğup , 395/1005 yılında
vefat eden filolog İmam Ahmed ibn Faris er-R.azl'nin (Al
lah kendisine rahmet etsin) bahsettiği kimselere benze
mektedir :

Yazın sıcağı , güzün serinliği ,
Kışın da soğuğu seni üzüyor.
İlkbahann o güzelim dönemi,
Bu sefer de seni engelliyor.
Peki bana söyler misin şimdi:
Senin ilme arzun ne zamandır?128

30. Yaz, Kış Derse Devam Ederlerdi
1342/1923 yılında vefat eden, Alüsi'nin torunu, edebiyatçı,
allame-i kebtr Ebü'l-Mealt Mahmud Şukru el-Alüst el-Bağ
dadı (Allah kendisine rahmet etsin) vakte karşı son derece
hassas olmakla ve ciddiyetle sahip çıkmakla tanınan birisiydi.
Ne sıcak günlerin harareti, ne de kış aylarının soğuklan onun
derslerine mani olurdu .

Nefsin yalan demiş bal gibi,
Olmazmış yıpranıp eskiyen,
Yepyeni nefis elbise gibi. 132

130 Özellikle henüz evlenmemiş öğrenci kardeşlerimizin bu öğütlerden ala
cakları çok ibretler var. Çünkü evlilikle beraber, önlerinde eskisi kadar
boş vakit bulamayacaklardır.

13 1 Bağdat'ta doğup, 598/1202 yılında Hama'da vefat eden, şerif, muhaddis,
rehhal (çok hadis yolculuğu yapan) Ebü Muhammed Ca'fer ibn Muham
med el-Abbasi el-Bağdadi el-Hamevi (Allah Teala kendisine rahmet et
sin) kabrine şöyle yazılmasını vasiyet etmiştir: "İhtiyaçlar giderilmeden,
emellere ulaşılmadan nefisler hüsranlar içinde ölüp gitti .

miskinliği , tembelliği ve
zamanın boş yere heba edilmesini sevmezlerdi . O şöyle
derdi : "Birinizi , ne dünya ne de ahiret işiyle uğraşmadan,
bir şey yapmaz görmek hoşuma gitmiyor. "

Allah, salih, allame , fakih, edip ve seçkin insan, İmam
İbnu'l-Cevzi'nin hocası Yahya ibn Hubeyre el-Bağdadi el
Hanbeli'ye rahmet eylesin. Kendisi 449/1057 yılında dün
yaya teşrif etmişler ve 560/1 165 yılında hakkın rahmetine
kavuşmuşlardır. O şöyle demiştir:

En çok değerlendirmen gereken,
Vaktindir senin, geçip giden,
Maalesef en kolay kaybettiğin,
Bakıyorum aynı şeydir, neden? 133

32. Boş Vakitler
137311953 yılında vefat etmiş olan Mısırlı yazar, edip , üs
tat Ahmed Emin'in bir makalesine vakıf oldum.